— 1 —

办理结果：解决或采纳

公开属性：主动公开·全文

上海市普陀区人民政府文件
普府〔2025〕41 号

对市政协十四届三次会议

第 0244 号提案的答复

童麟委员：

您提出的关于强化水岸联动，塑造半马苏河人文气质的提案

收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

近年来，普陀区深入践行人民城市理念，坚持“把最好的资

源留给人民”，深化滨水和腹地一体化发展，围绕“半马苏河”盘

活独特岸线资源，加强水岸联动，大力发展水岸经济，坚持以商

养文，以文促商，全力打造“半马苏河”靓丽名片，绘就“半马

苏河”多彩画卷，生动诠释“还水于民、还岸于民”的深刻内涵。

一、依托多维渠道，提升“半马苏河”显示度

— 2 —

普陀区充分利用“半马苏河”的天然禀赋，高标准打造上海

的“城市项链”“游憩宝地”，擦亮“半马苏河”民生品牌。一是

发挥资源优势，为“半马苏河”文创产品的创新提供源源不断的

“活水”。以苏州河沿岸的人文景观、历史地标为题材，结合“半

马苏河”品牌特色和文化底蕴，已完成徽章、文具、电子、玩具

等文创产品 10 大品类、70 余种产品的打样。成功推出中华联名

款铅笔套装、蛇年限定包袋被选为 2025 上海苏州河半程马拉松赛

官方完赛包，这些独具匠心的文创精品生动诠释了“半马苏河”

水岸的历史、色彩与活力，向市民群众娓娓诉说着苏河故事。同

时，通过文化创新与公益联动，不断促进社会公益事业的进步。

二是拓展宣传渠道，围绕“半马苏河”推出一批有份量、有深度

的融媒体产品。联合经济日报推出“苏河新景”“城市岸线的活力

哪里来”专版报道，央广网推出“申音明信片——半马苏河激扬

城市活力”主题报道等，苏州河城市龙舟邀请赛、上海国际友好

城市青少年夏令营信息全球传播分别落地近千次，覆盖近 40 个国

家，取得了良好的传播效果。三是夯实宣传基础，联合市、区摄

影家协会举办“半马苏河·精彩普陀”摄影大赛，扩大“半马苏

河”品牌影响力和吸引力，以此为契机持续优化文字库、图片库、

视频库、资料库“四库”建设，为“半马苏河”品牌打造提供丰

富的素材支撑。后续，将精选能够彰显普陀特色、见证苏河华丽

蜕变的照片向人们传递“半马苏河”的文化底蕴和城市精神。

二、加速产业集聚，做大“半马苏河”朋友圈

— 3 —

坚持“大抓产业、抓大产业”，在“半马苏河”区域发挥各项

资源优势，加快培育新质生产力。一是构建产业联盟。以“半马

苏河”岸线为轴心，整合载体资源，联动沿沪宁产业创新带建设。

依托清华系企业技术优势，推动芯片设计、区块链等底层技术攻

关。发挥网络安全产业园“示范型特色基地”功能，为联盟企业

提供安全合规保障。通过清华国际创新中心集成电路平台与华师

大集成电路产业学院联手合作的方式，搭建产学研对接平台，组

织技术路演、行业峰会。加快布局元宇宙、人工智能、互联网科

创等新兴赛道，成立“元宇宙产业联盟”，首批成员有上海移动、

新国脉数字文化及区内元宇宙企业等 20 家单位，并联合专业学术

机构形成合力，促进科技与产业深度融合，引领区域经济转型升

级。二是深化产业服务。加大对区域内存量企业的服务力度和密

度，为企业提供“一站式、集成式、上门办”等专业化服务，不

断释放服务带动产业发展等方面的辐射效应。根据存量企业的产

业特点及其在该领域面临的共性问题，形成服务方案，发挥产业

专班优势，为企业精准匹配扶持政策，创新招商方式，为企业落

地、做大做强保驾护航。打造“长风汇智”品牌，整合“苏河漫

话”“企业家讲堂”等现有平台，积极对接相关协会、高校、机构

等，以活动促招商，让企业之间形成有效沟通机制。三是健全“招

投联动”。立足半马苏河产业优势基础，进一步梳理产业链图

谱，找准缺失环节，明确补链强链方向，引导更多金融资源和

社会资本向重点培育产业集聚。如，发挥引导基金杠杆作用，

— 4 —

出资参与拙朴三期基金扩募、以及国和人工智能基金，主要投向

高端制造、AI 基础设施、生命科学工具、人工智能等硬科技赛道，

加大对区域重点产业支持力度。

三、深化协同联动，增强“半马苏河”亲和力

用好用足苏河水岸优势，充分激发“半马苏河”文购食游等

消费业态活力，推进文商旅体展融合发展。一是打响品牌，推出

特色活动。策划推出“跟着影视游普陀”主题线路产品，带领市

民游客打卡天安千树、M50 创意园、环球港等重点商圈、景区，

解锁“苏州河十二国色”体验游新玩法。“苏州河十二国色”体

验游入选“第二批长三角人文经济典型案例”，其中“侬好，上

海生活”线路荣登“乐游上海”2024 年度十佳旅游线路榜单首

位，收获了较为广泛的社会关注和认可。接下来，将已启用的丹

巴路、长风公园、梦清园、西康路、昌化路等 5 个游船码头，与

周边的重点商圈、文博场馆、景区景点等资源有机融合，对接引

入演艺新空间、沉浸式展演、艺术市集、元宇宙体验等文商旅体

展融合项目，不断推出高品质、有特色的文旅产品。莫干山路特

色街区获评上海市级特色旅游休闲区，后续将推动苏河沿岸更多

街区申请该类奖项。二是精心策划，加强商户联动。节假日期间，

联手长风大悦城嫁接周边特色文旅资源，举办“悦驾普陀、畅购

半马”汽车品质嘉年华活动，实现汽车、商圈、文旅之间消费相

互引流。主动承接上海国际邮轮节活动，推动商圈和邮轮的消费

场景融合；推动长风大悦城聚焦暑期亲子消费场景，力促商场内

— 5 —

乐高探索中心和长风海底世界票根联动；推动天安千树商场优惠

和苏州河游船票根联动，提供更加全方位、多元化的消费场景。

推动长寿湾整体升级，将老旧里弄转型为“沉浸式文化体验街区”，

重现石库门里弄的烟火气与现代商业活力；对亚新生活广场等老

牌商业体，实施“场景焕新计划”，重塑长寿路百年商业品牌。三

是赛事引领，推广水上运动。借助苏州河、长风公园银锄湖等水

上资源优势，发挥提高苏州河国际赛艇中心的功效，通过举办“半

马苏河”运动生活节和“上海赛艇城市精英赛”，以及龙舟、皮划

艇等热门水上运动及其普及活动，吸引更多市民参与水上运动，

推动苏州河常态化水上运动的开展。

四、持续完善设施，绘好“半马苏河”工笔画

持续优化苏河沿线基础服务设施布局，以“15 分钟”生活圈

建设为抓手，串联多彩公园绿脉，打造高质量生活居住空间和健

全公共服务体系。一是优化沿岸基础设施配套。全力推进百合桥

等跨河桥梁建设，有效减少周边居民跨河绕行距离，实现两岸功

能互补，共享区位资源。彭越浦栈道建成开放，推进长寿路桥等

跨苏州河桥下空间品质提升，公共空间不断扩容。建设全龄友好

场景，对沿线步道、座椅、公厕等设施进行适老化、适幼化改造，

并进一步将改造拓展到周边市政道路。完善驿站、码头、文旅资

源等重要节点标识导引指示，有效改善居民游客在苏州河区域活

动的体验感。二是发挥沿岸空间公益属性。苏河沿岸已建成 28

座各具特色的驿站，长风湾、1690、小花园湾等一批功能完善的

— 6 —

党群服务中心提供协商议事、读书阅览等为民服务功能，并积极

与各志愿团体协同联动，开展“苏河法援堂”、白领手作等活动，

为市民提供更多样化的公益体验。长风湾党群服务中心作为上海

市首批儿童友好特色实践点，开展亲子绘本阅读等公益性质青少

年活动超 200 场，为推进“儿童友好城市阅读新空间”的建设贡

献了强大力量。三是推进岸线公共绿地建设。加快推进岸线公园

（一期）整体绿地建设，布置城市营地、萌宠乐园、滨河台地等

特色活动空间，提升滨水空间景观品质。完善沿岸服务设施，提

升游客体验。半马苏河公园（长风段）计划结合上海化工研究院

的局部改造，引入婚姻登记、艺术雕塑、主题广场等内容，丰富

绿地的功能特点。优化植物配置，打造可游可憩的绿色空间。

上海市普陀区人民政府

2025 年 4月 28 日

联 系 人：蒋 桑 联系电话：62237998-1106

联系地址：云岭东路89号21楼2118室 邮政编码：200062

抄送：市政协提案委，市政府办公厅建议提案处。

上海市普陀区人民政府办公室 2025 年 4月 28日印发